
Rapport de gestion 
2021



© Commune de Payerne, mai 2022



	

RAPPORT DE GESTION 2021

PAGE 1Avant-propos du Syndic

1.	Avant-propos du Syndic

L’année 2021 a débuté avec toutes les incertitudes que l’on redoutait. La 
pandémie était en pleine progression et il a fallu s’adapter aux situations 
qui changeaient de semaine en semaine. Le personnel, malgré les difficultés 
rencontrées, a poursuivi son engagement sans relâche.

Début 2021, la Municipalité en place a suivi et terminé les projets qui pouvaient 
être finalisés. En juillet, une nouvelle Municipalité est entrée en fonction. 
La prise en main des dossiers ainsi que le traitement des affaires courantes a 
demandé beaucoup d’énergie et de temps. Des rencontres ont eu lieu entre les 
[...]
par l’ARAJ. Les tarifs sont identiques aux autres structures 
de ce type d’accueil du réseau et sont établis en fonction 
du revenu des parents placeurs. Le déficit à charge des 
communes, après enregistrement des pensions payées 
par les parents et des subventions cantonales, se répartit 
entre les Communes membres de l’ASIPE.

6.9.	 Accueil familial de jour (mamans de 
jour) 

Les Communes membres de l’ARAJ Broye ont délégué les 
compétences en matière d’accueil familial de jour que la 
Loi sur l’Accueil de Jour des Enfants (LAJE) leur attribue 
à l’ARAS Broye-Vully. La structure de coordination de 
l’Accueil Familial de Jour de l’ARAS Broye-Vully dispose 
de 0.2 ETP responsable, de 2 coordinatrices pour 1.1 
ETP pour effectuer les enquêtes, organiser et assurer la 
surveillance des placements, encadrer les accueillantes 
en milieu familial, participer à leur formation et assurer la 
permanence téléphonique du service d’accueil de jour. 
Les accueillantes en milieu familial sont sous contrat 
et sont donc rétribuées par l’ARAS Broye-Vully. Au 31 
décembre 2021, la structure de coordination de l’ARAS 
Broye-Vully recensait 55 accueillantes pour 323 places 
d’accueil disponibles.

6.10.	 Protection civile (ORPC)

L’année 2021 s’est à nouveau caractérisée par un 
engagement sans faille de la protection civile face à 
la pandémie de la Covid-19. Cette forte implication 
s’est notamment concentrée sur la vaccination de la 
population. Depuis 5-6 ans, la PCi est régulièrement 
sollicitée pour sa tâche première qui est la protection de 
la population. Elle s’est retrouvée plongée, ces derniers 
temps, au premier plan du monde sécuritaire. Les 
diminutions d’effectifs dans le monde policier, hospitalier 
et des services du feu, mais aussi du bénévolat, en ont 
fait la « solution » en cas de problème au niveau cantonal 
et régional. Néanmoins, les décisions fédérales mettent 
en péril cet état de fait.

6.11.	 SDIS

Différents travaux ont occupé le SDIS Broye-Vully durant 
l’année. Hormis les 298 interventions qui ont généré 
5’838 heures d’intervention (+ 30 % en comparaison de 
2020), une adaptation permanente aux mesures liées à la 
Covid-19 destinées à garantir la capacité opérationnelle 
du service et des conditions météorologiques 
compliquées, le SDIS a procédé à la révision de 
l’intégralité de ses bases légales. Cette évolution s’avérait 
nécessaire afin de pouvoir permettre au SDIS d’initier 
les travaux pour la construction de la nouvelle caserne 
à Payerne (statuts) et se mettre en conformité vis-à-vis 
de la Loi sur le service de défense contre l’incendie et de 
secours (LSDIS) avec son règlement et ses annexes.

Le SDIS Broye-Vully compte, au 31 décembre 2021, 4 
sites opérationnels DPS et 8 sections DAP. L’effectif est 
composé de 249 sapeurs-pompiers.



	

RAPPORT DE GESTION 2021

PAGE 50 Infrastructures, mobilité, énergie

7.	Infrastructures, mobilité, 
énergie

Jacques Henchoz
Incontestablement les fortes chutes de pluie de l’été dernier m’ont permis 
une entrée en fonction particulière le 1er juillet 2021. En effet, dès le deuxième 
jour, j’étais sur le terrain pour constater les conséquences des importantes 
précipitations. Heureusement, nos sources d’eau potable n’ont pas été 
touchées par une pollution ce qui n’a pas été le cas dans toutes les régions 
du pays.

Vous constatez que les dossiers en cours dans le dicastère sont nombreux et 
très intéressants. Ils touchent à la réalité de la vie actuelle et au bien-être de 
notre population.

Vous me permettrez d’en sortir quatre qui sont, à mon avis, « hors normes ». 
Je veux parler du chauffage à distance, l’adaptation de la gestion des déchets 
avec une ville qui grandit, la réalisation de la nouvelle STEP de l’EPARSE ainsi 
que les réflexions sur le traitement de l’eau au charbon actif.

J’y vois, pour ce dernier point, une synergie intéressante. Imaginez que le 
charbon actif utilisé pour le traitement de notre eau puisse être revalorisé à la 
STEP qui, elle-même, sera utile au fonctionnement du chauffage à distance. 
Un beau programme.

Je n’oublie évidemment pas les sujets touchant la mobilité ou l’énergie qui 
ont également occupé le service en 2021et qui continueront à être traités.

Je suis fier de travailler avec une équipe dynamique composée de 
collaborateurs et collaboratrices motivés et prêts à relever les défis qui nous 
attendent.

Le rapport de gestion que vous tenez entre les mains reflète l’importante 
activité communale 2021 et démontre que celle-ci est au service de la 
population.



	

RAPPORT DE GESTION 2021

PAGE 51Infrastructures, mobilité, énergie

7.1.	 Assainissement et STEP

Bilan général

Construction de la STEP : 1968 

Rénovation de la STEP : 2002 - 2005

Le fonctionnement de la STEP est satisfaisant, bien que 
sa capacité biologique soit fréquemment dépassée. 
Depuis plusieurs années, nous devons avoir recours à 
l’ajout de polymères dans la biologie afin de réduire le 
problème du moussage sur les bassins biologiques.

En 2021, de par l’âge des installations qui mériteraient 
une grosse remise à niveau, une augmentation des 
pannes imprévisibles est constatée. La STEP devant 
encore servir jusqu’en 2025-26, date de la mise en 
service de la future STEP de l’Eparse, il est à prévoir une 
augmentation des interventions de réparations et de 
remplacements, et ainsi même des coûts d’exploitation. 

La base de dimensionnement et capacité de traitement 
de notre STEP en 2021 est la suivante :

•	 débit moyen journalier : 3’639 m3/jour (3’300 m3/
jour) ;

•	 débit maximum de traitement : 1’080 m3/h ou 25’920 
m3/jour ;

•	 capacité hydraulique maximale : 18’000 équivalents- 
habitants (EH) ;

•	 capacité biologique maximale : 13’125 équivalents- 
habitants (EH) ;

•	 les charges d’entrées réelles étaient de : DCO 
moyenne 14’260 EH (14’216 EH) et DBO5 à 14’489 EH 
(15’572 EH) ;

•	 en 2021, les précipitations ont été de 993.1 mm 
(991.4 mm). La moyenne des 5 dernières années est 
de 886.02 mm (906.9 mm). Elles influencent le débit 
moyen (1 mm = 1 litre/m2).

Les principaux volumes traités à notre STEP ont été les 
suivants :

2020 2021
Quantité 
d’eau épurée

1’207’930 m3 1'328’072 m3

ou env. 3’300 m3/jour env. 3’650 m3/jour

soit 48.28 % (43.65 %) de la capacité maximale selon les 
charges calculées lors de la rénovation de 7’560 m3/jour.

2020 2021
Quantité de boues 
digérées

4’407 m3 4’428 m3

ou 12.04 m3/jour 12.13 m3/jour

2020 2021
Quantité de chlorure ferrique 
utilisée pour précipiter les 
phosphates contenus dans l’eau

155.92 t 149.19 t

Boues d’épuration

En 2021, ce sont 582 m3 (532 m3) de boues déshydratées 
à 32.82 % (32.22 %) de matière sèche qui ont été 
incinérées à la SAIDEF à Posieux.

Durant la même année, nous avons traité 240 m3 (240 
m3) de boues liquides en provenance de la Commune de 
Trey.

Énergie

Le couplage chaleur-force (CCF) a été interrompu durant 
l’année 2021, en raisons d’entretien sur le moteur et de 
vidange du digesteur 1. 

2020 2021
Production de 
biogaz

137’960 m3 137’746 m3

Courant produit 
par le CCF

245’873 kW 228’543 kW

Courant utilisé 
par le CCF

229’439 kW 217’912 kW

Courant acheté 
au réseau

171’707 kW 200’895 kW

Courant 
consommé total

401’146 kW 408’176 kW

Courant vendu 
au réseau

16’434 kW 10’631 kW

On constate que la production de biogaz en 2021 
est inférieure de 0.2 % par rapport à l’année 2020 
(arrêt du CCF pour entretien). Ceci reste un très bon 
rendement et s’explique par le fait que la crise sanitaire a 
contraint la population à rester chez elle ou à limiter ses 
déplacements, comme en 2020.

Prestations et marche du service

Le personnel du secteur assainissement gère, entretient, 
contrôle et surveille l’ensemble des collecteurs EU/EC, 
des stations de pompage et des installations de la STEP, 
ainsi que la déchetterie.



	

RAPPORT DE GESTION 2021

PAGE 52 Infrastructures, mobilité, énergie

Des analyses régulières sont exécutées en collaboration 
étroite avec le Laboratoire cantonal.

Les résultats ne respectent plus la législation en vigueur, 
mais sont en ordre pour le Canton (attente de la future 
STEP de l’Eparse). 

Achats

•	 d’une pompe volumétrique pour l’injection du 
polymère à l’unité de déshydratation ;

•	 d’une pompe pour la recirculation dans la biologie ;
•	 d’un sécheur d’air (Air commande STEP) ;
•	 d’un tube de diffusion pour la centrifugeuse ;
•	 d’un brasseur pour la biologie ;
•	 d’une pompe de réserve pour la STAP du Pont de Ville 

ou Bas de Vuary ;
•	 d’un compresseur pour l’air commande de la STEP ;
•	 d’une pompe de recirculation du digesteur primaire ;
•	 de caniveaux caillebotis au digesteur primaire ;
•	 d’un transmetteur pour le débit d’eau de sortie 

journalière.

Remplacements

•	 d’une nouvelle climatisation à l’unité de 
déshydratation ;

•	 du Vegamet défectueux aux vis des Abattoirs ;
•	 des barres de guidage des 3 pompes à la STAP Bas de 

Vuary ;
•	 des relais de protection sur les tableaux de commande 

- Bas de Vuary - En Vernex - Grosse-Pierre ;
•	 des relais de protection sur les tableaux de commande 

- Etrabloz - En Vy des Charrettes - brasseurs de nos 2 
stockeurs à boues à la STEP ;

•	 du nouveau compresseur air commande STEP.

Remise en état

•	 de la sonde de niveau fosse relevage bassin SBR ;
•	 d’une nouvelle climatisation à l’unité de 

déshydratation ;
•	 du générateur de fumée pour contrôle canalisations ;
•	 du système de sécurité biogaz des digesteurs ;
•	 de la STAP de la Grosse-Pierre.

Vidange, nettoyage et détartrage

•	 vidange et détartrage du bassin SBR ;
•	 vidange et nettoyage des stockeurs à boues n°s 1 et 

2 ;
•	 vidange et nettoyage du dessableur – déshuileur 

suite à l’arrêt STEP et crues de la Broye ;
•	 vidange et nettoyage du dessableur – déshuileur ;

•	 vidange du bassin biologique n° 1 ; 
•	 vidange du lit de séchage ;
•	 vidange du digesteur primaire ;
•	 nettoyage et détartrage des diffuseurs d’air ;
•	 vidange séparateur à graisse de la Halle des Fêtes et 

aspiration de la graisse STAP de la Grosse-Pierre ;
•	 vidange et nettoyage de la STAP Vy des Charrettes ;
•	 curage de la conduite de la fontaine à la Place de la 

Concorde.

Divers travaux d’entretien sur des collecteurs 
communaux

•	 campagne de curages : STAP la Foule, Les Vernes, 
domaine Grange de la Ville, fontaine Place de la 
Concorde, berges de la Broye, Les Rammes, STAP 
Pont de Ville, STAP Bas de Vuary, quartier du Bornalet, 
passerelle du Chatelard ;

•	 campagne de curages : rue de la Gare, piscine 
direction Corges, quartier du Bornalet, Grange de la 
Ville ;

•	 campagne de curages : quartier du Favez, Vy des 
Charettes, quartier du Bornalet, Simondan, STEP 
digestion et bassin SBR, Rives de la Broye ;

•	 curage de la conduite de la fosse de relevage via 
bassin NBR.

Autres travaux

•	 finalisation de l’adaptation des liaisons de la 
supervision des STAP suite à la suppression de la 
2G, comprenant la modification des tableaux de 
commandes pour les STAP En Vernex – Halle des 
Fêtes - Pont de Ville – Bas de Vuary et pour la station 
de relevage (vis) des Abattoirs, mises en service et 
essais de liaison ;

•	 participation à la construction du tableau de 
commande de la nouvelle STAP à l’Avenue Général 
Jomini ;

•	 participation à la campagne de dératisation au 
centre-ville. 

Gestion de la pandémie de la Covid-19

Le secteur assainissement a continué durant toute 
l’année à assurer sans restriction le fonctionnement de 
la station d’épuration et celui du réseau, tout en mettant 
en application les gestes barrières et comportements 
exigés par la Municipalité. 

Cette crise a entrainé en 2021 une augmentation 
substantielle des coûts de diverses fournitures. 



	

RAPPORT DE GESTION 2021

PAGE 53Infrastructures, mobilité, énergie

Evénements particuliers

Arrêt de la STEP à deux reprises suite à d’importantes 
précipitations, soit :

•	 du 29 au 30 janvier 2021 (33 lt/s) ;
•	 du 13 au 14 juillet 2021 (49 lt/s).
Les sédiments déposés dans les bassins, stockeurs, 
etc. nécessitent un important travail afin de rétablir la 
situation initiale (plusieurs mois).

7.2.	 Élimination des ordures et autres 
déchets

Gestion annuelle des déchets

Le tonnage global des déchets est en augmentation et 
représente :

2020 2021
Ensemble des déchets 
traités

5’169.01 t 5’075.33 t

511.07 kg/
hab

500.67 kg/
hab

Le tonnage global des déchets 2021 est donc en 
régression de 1.81 % (+ 5.96 %). En 2020, la crise 
Covid-19 avait induit le télétravail et une diminution 

Sédiments déposés devant les ouvrages

Niveau de la Broye lors des intempéries de juillet

Niveau de la Broye lors des intempéries de juillet



	

RAPPORT DE GESTION 2021

PAGE 54 Infrastructures, mobilité, énergie

des déplacements en Suisse et à l’étranger, ce qui s’était 
manifesté, entre autre, par une augmentation des 
tonnages à la déchetterie. Pour 2021, on constate une 
légère diminution, les effets de la Covid-19 étant encore 
sensibles.

La population était donc encore bien présente à Payerne 
en 2021.

Ordures ménagères et matériaux incinérés

Le tonnage des ordures ménagères, collectées par une 
entreprise privée, et les déchets incinérés à la SAIDEF 
ou à la CRIDEC, sont en augmentation par rapport aux 
valeurs des dernières années.

Dans le détail, les déchets incinérés représentent :

2020 2021
Sagex* 0.00 t 0.00 t
Ordures ménagères 1’953.25 t 1’981.90 t
Déchets en matière 
plastique (partiel)

81.00 t 82.00 t

Déchets de balayage** 120.96 119.32 t
Total 2’155.21 t 2’183.22 t

213.10 kg/
hab

214.60 kg/
hab

*Evacuation avec les ordures ménagères

**Incinérés à la Cridec depuis 2020

Concernant les sacs poubelles, pour les ordures 
ménagères, il est à relever que des contrôles sur la voie 
publique de sacs non conformes se font régulièrement. En 
2021, plus de 111 (109) dénonciations ont été envoyées. 
En règle générale, cela débouche sur une amende, 
conformément à la règlementation communale. 49 
(66) avertissements ou dénonciations pour dépose de 
sac officiel en dehors des horaires de ramassage ont 
également été donnés, ainsi que 49 dénonciations pour 
dépôts de journaux et publicités dans des poubelles 
publiques. Depuis l’introduction systématique des 

contrôles et sanctions, on constate de manière générale 
une amélioration de la situation en ville. 

Matériaux inertes déposés en décharge

Le tonnage des matières transportées en décharge est 
en diminution et représente :

2020 2021
Matériaux inertes non 
recyclables

304.53 t 291.50 t

Déchets de balayage 00.00 t *00.00 t
Total 304.53 t 291.50 t

30.10 kg/
hab

28.75 kg/
hab

*Incinérés à la Cridec dès 2020

Papiers - cartons (recyclés)

Les papiers - journaux sont récupérés et revalorisés par 
des entreprises spécialisées. Leur coût de traitement 
varie en fonction de l’offre et de la demande.

Dans le détail, les papiers/cartons évacués et revalorisés 
représentent :

2020 2021
Papier ordinaire et carton 482.51 t 507.48 t
Ramassage trimestriel du 
papier et journaux

13.32 t 14.88 t

Total 495.83 t 522.36 t
49.03 kg/
hab

51.53 kg/
hab



	

RAPPORT DE GESTION 2021

PAGE 55Infrastructures, mobilité, énergie

D’une manière générale, le taux de recyclage du papier 
est en baisse de 5.35 % (- 0.42 %).

Verre (recyclé)

Le verre récupéré a été conduit en 2021 par nos soins ou 
par une entreprise privée et acheminé à VetroSwiss.

Dans le détail, le verre récupéré représente :

2020 2021
Verre mélangé (bennes et 
containers en Ville)

 165.07t 80.69 t

Verre blanc 76.99 t 96.21 t
Verre brun 52.30 t 77.38 t
Verre vert 98.68 t 123.29 t
Total 393.04 t 377.57 t

38.86 kg/
hab

37.25 kg/
hab

Le tonnage total de recyclage du verre est en légère 
augmentation de 3.9 % (+ 9.0 %). 

Rapporté par habitant, on constate une augmentation 
de 4.1 % (+ 8.8 %).

Autres matériaux recyclés

2020 2021
Ensemble des autres 
déchets recyclables

1’819.40 t 1’700.69 t

179.89 kg/
hab

167.77 kg/
hab

Liste des autres matériaux recyclés 
Désignation Evacuation 2020 2021

Objets encombrants 